P O D E R  L E G I S L A T I V O

C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  E M B U - G U A Ç U

G a b i n e t e  d o  V e r e a d o r  M a i c o n  S i q u e i r a

O Vereador Maicon Siqueira e demais Vereadores, no uso das atribuições
que lhes são conferidas por Lei propõem o seguinte:

PROJETO    DE   DECRETO    LEGISLATIVO    Nº    12/2021
(Concede Título de Cidadão Embu-Guaçuense ao Pastor Joel Ramos).
(Homenagem Póstuma).

Art. 1.º Concede Título de Cidadão Embu-Guaçuense ao Pastor Joel Ramos.

Art. 2.º As despesas decorrentes deste Decreto Legislativo serão cobertas
com recursos próprios de verbas consignadas no orçamento.

Art. 3.º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Embu-Guaçu, aos 08 (oito) dias do mês de dezembro de 2021.

Maicon Siqueira
Vereador – PSC

P O D E R  L E G I S L A T I V O

C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  E M B U - G U A Ç U

G a b i n e t e  d o  V e r e a d o r  M a i c o n  S i q u e i r a

R u a  E m í l i a  P i r e s ,  1 3 5  -  E m b u - G u a ç u  -  S P  -  C E P   0 6 9 0 0 - 1 3 0
T e l . :  4 6 6 1 - 5 8 3 8  -  E - m a i l :  v e r e a d o r m a i c o n s i q u e i r a @ e m b u g u a c u . s p . l e g . b r

CO-AUTORES:

Toninho Valflor
Vereador Presidente – MDB

Carlinhos
Vereador – REPUBLICANOS

Prof. Carlos Shyton
Vereador – CIDADANIA

Clebinho Jogador
Vereador – PV

Edmilson Cabeleireiro
Vereador – MDB

Engenheiro Barros
Vereador – PTB

Prof. Colle
Vereador – MDB

Isaias Coelho
Vereador – CIDADANIA

Joãozinho do Cavalo
Vereador – PTB

João Sené
Vereador – DEM

Joaquim da Aposentadoria
Vereador – PP

Lucas da Saúde
Vereador – PSC

P O D E R  L E G I S L A T I V O

C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  E M B U - G U A Ç U

G a b i n e t e  d o  V e r e a d o r  M a i c o n  S i q u e i r a

R u a  E m í l i a  P i r e s ,  1 3 5  -  E m b u - G u a ç u  -  S P  -  C E P   0 6 9 0 0 - 1 3 0
T e l . :  4 6 6 1 - 5 8 3 8  -  E - m a i l :  v e r e a d o r m a i c o n s i q u e i r a @ e m b u g u a c u . s p . l e g . b r

JUSTIFICATIVA

Joel Ramos, nascido no Estado do Espírito Santo no dia 26 de maio de 1966.
Filho de Jair Ramos e Alzeni Gomes Ramos, ele primeiro filho de 05 irmãos.

Criado na cidade de Belo Horizonte desde pequeno, perdendo seu pai aos 18
anos se tornou responsável em ajudar a mãe com a criação dos irmãos.

Em 1987 ainda em Belo Horizonte, conheceu a sua futura esposa Ana Paula de
Carvalho Ramos, ele com 21 e ela com 15 anos, e em 1988 vieram para São
Paulo onde se casaram e tiveram dois filhos Raphael de Carvalho Ramos e
Diego de Carvalho Ramos.

Em 1996 comprou um terreno na cidade de Embu Guaçu na Estrada do
Tanabinho 14 Jardim Campo Alegre, onde viveu 25 anos até o Senhor o

recolher.

Em 1997 se rendeu ao Senhor juntamente com toda sua família.

Em agosto de 2005, atendendo ao chamado do Senhor fundou a igreja
COMUNIDADE CRISTÃ M’KADESH, situada desde então na Rua
Associação Cristã Feminina, 04 no bairro Vila Louro, onde ganhou muitas e

muitas almas para Jesus, famílias inteiras foram restauradas e libertas, o pastor
Joel ia em lugares aonde muitos não iam nesses matos de Embu Guaçu para
resgatar almas.

Em todos esses anos foi um homem de Deus prestando serviços ao povo de
Embu Guaçu levando a palavra de Deus e dando assistência no que podia a
muitas famílias nessa cidade.

P O D E R  L E G I S L A T I V O

C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  E M B U - G U A Ç U

G a b i n e t e  d o  V e r e a d o r  M a i c o n  S i q u e i r a

R u a  E m í l i a  P i r e s ,  1 3 5  -  E m b u - G u a ç u  -  S P  -  C E P   0 6 9 0 0 - 1 3 0
T e l . :  4 6 6 1 - 5 8 3 8  -  E - m a i l :  v e r e a d o r m a i c o n s i q u e i r a @ e m b u g u a c u . s p . l e g . b r

Desde que pisou nessa cidade nunca teve se quer vontade de voltar, pois pegou

um amor muito grande por ela, desde então, tinha grande sonhos e projetos
juntamente com sua comunidade pra realizar na cidade, alguns começaram mas
por falta de verba não conseguiam dar continuidade.

Seu forte era sempre fazer o bem, e por isso enfrentava tudo que precisava
enfrentar pra ajudar o próximo e leva-lo até Jesus.

Tinha grandes sonhos pra realizar na cidade!

Então, no dia 13 de outubro de 2020 o Senhor achou graça em recolher nosso

amado pastor de infarto, ficando muitas famílias órfãs, pois muitos o chamavam
de pai.

Deixou seu legado nas mãos da família, sua esposa e seus filhos que continuam

a obra linda que Deus confiou nas mãos do nosso amado pastor Joel Ramos,
que é continuar buscando vidas pro Reino de Deus na cidade de Embu-Guaçu.

Seu lema era, povoar o céu e despovoar o inferno, e o perdão é a chave da

vitória.